
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GJVECIA" 
DI CATANZARO 

D.D.G. N° .-J5,{)'3 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con D.D.G. n°1300 del 17/10/2022 è stato: 

o autorizzato l'espletamento della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.lgs . 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per 
l'individuazione dell'affidatario dei lavori di realizzazione di un edificio 
aule presso il campus universitario Salvatore Venuta, comprensivi di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

o approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e gli annessi allegati, 
predisposti dal Responsabile del Procedimento, della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dell'appalto di che trattasi, di importo 
complessivo pari ad € 6.314.411,76 oltre IVA, di cui € 5.788.752,25 per 
lavori (soggetti a ribasso), € 333.659,51 per oneri della sicur·ezza (non 
soggetti a ribasso) ed € 192.000,00 per servizi di progettazione (soggetti 
a ribasso); 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
in data 21/10/2022, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 5° Serie 
Speciale, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a 
diffusione locale, sul profilo del committente della Stazione Appaltante e sulla 
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- con DDG n°1533 del 24/11/2022 è stata concessa la proroga del termine di 
presentazione dell'offerta telematica, previsto dal paragrafo IV.2.2 del Bando di 
gara per le ore 18:00 del 30/11/2022, alle ore 18:00 del 09/01/2023; 

- con DDG n°22 del 05/01/2023 è stata concessa un'ulteriore proroga del termine 
di presentazione dell'offerta telematica, previsto dal paragrafo IV.2.2 del Bando 
di gara per le ore 18:00 del 30/11/2022 e successivamente prorogato dal DDG 
n°1533 del 24/11/2022 alle ore 18:00 del 09/01/2023, alle ore 18:00 del 
10/03/2023; 

- gli avvisi di proroga dei termini di gara e di modifica della documentazione di 
gara per l'affidamento dell'appalto di che trattasi sono stati pubblicati sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GRIECIA" 
DI CATANZARO 

italiana 5° Serie Speciale, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due a diffusione locale, sul profilo del committente della Stazione Appaltante 
e sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
rispettando in tal modo gli stessi oneri di pubblicità previsti per l'atto da 
prorogare, in conformità al dettato normativo e al costante insegnamento 
giurisprudenziale; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 10/03/2023 alle 
ore 18:00; 

- entro il termine di cui sopra sono pervenute n°2 offerte sulla piattaforma U-BUY 
modulo Appalti & Affidamenti; 

- con D.D.G. n°324 del 13/03/2023 è stato nominato il Seggio di Gara per la 
verifica dei plichi pervenuti e la valutazione della documentazione contenuta 
nella busta "A" - Documentazione Amministrativa; 

- con D.D.G. n°891 del 21/07/2023 è stata disposta l'esclusione degli unici due 
concorrenti in gara: 

o SA.Ml. Sri; 

o RTI Costruzioni Procopio s.r.l. - ROGU Costruzioni s.r.l. - CO.E.S. di 
Francesco Guzzo s.r.l.; 

- entrambi i concorrenti esclusi hanno presentato separati ricorsi al T.A.R. 
Calabria per l'an'n·ullamento del sopra riportato D.D.G. n°891 del 21/Ò7 /2023 
recante l'esclusione dei concorrenti dalla "Procedura aperta per l'affidamento 
dei lavori di realizzazione di un edificio aule presso il Campus Universitario 
Salvatore Venuta, comprensivi di progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione" e degli atti connessi e consequenziali; 

- Il T.A.R. Calabria, Sezione Prima, con sentenza n°154 del 30/01/2024 ha 
rigettato il ricorso n. 1286/2023 Reg. Rie., proposto da SA.Ml. S.r.l. in relazione 
alla procedura di che trattasi; 

- il T.A.R. Calabria, Sezione Prima, con sentenza n°164 del 31/01/2024 ha 
rigettato il ricorso n. 1342/2023 Reg. Rie., proposto da Costruzioni Procopio 
S.r.l., quale mandataria del R.T.I. con mandanti ROGU Costruzioni S.r.l. e CO.E .$. 
di Francesco Guzzo s.r.l., in relazione alla procedura di che trattasi; 

- in esecuzione al disposto delle predette sentenze del T.A.R. Calabria, Sezione 
Prima, n°154 del 30/01/2024 e n°164 del 31/01/2024, con DDG n°206 del 
21/02/2024 la "Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione di 
un edificio aule presso il Campus Universitario Salvatore Venuta, comprensivi di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione" è stata dichiarata deserta; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GR/ECIA" 
DI CATANZARO 

- il concorrente SAMI s.r.l. ha proposto il ricorso n°1308/2024 Reg. RIC dinanzi al 
Consiglio di Stato per la riforma della sentenza del T.A.R. per la Calabria, Sezione 
Prima, n°154/2024; 

il concorrente Costruzioni Procopio s.r.l., in proprio e quale mandataria del RTI 
con mandanti ROGU Costruzioni s.r.l. e Co. E. S. di Francesco Guzzo s.r.l., ha 
proposto il ricorso n°2227 /2024 Reg. RIC dinanzi al Consiglio di Stato per la 
riforma della sentenza del T.A.R. per la Calabria, Sezione Prima, n°164/2024; 

- il Consiglio di Stato con sentenza n°5712/2024 Sez . VII ha rigettato il ricorso 
n°1308/2024 Reg. RIC, proposto da SA.Ml. S.r.l. in relazione alla procedura di 
che trattasi; 

- il Consiglio di Stato con sentenza n°5789/2024 Sez. VII ha accolto il ricorso 
n°2227 /2024 Reg. RIC, proposto da Costruzioni Procopio s.r.l., in proprio e quale 
mandataria del RTI con mandanti ROGU Costruzioni s.r.l. e Co.E.S. di Francesco 
Guzzo s.r.l., con conseguente annullamento degli atti impugnati e riammissione 
dell'appellante alla gara di che trattasi; 

- con DDG n°1113 del 29/07/2024 è stato disposto di: 

o annullare il provvedimento di esclusione dalla partecipazione alla gara 
adottato anche nei confronti dell'operatore economico Costruzioni 
Procopio s.r.l., quale mandataria del R.T.I. con mandanti ROGU 
Costruzioni S.r:.1. e CO.E.S. di Francesco Guzzo s.r.l., D.D.G. n°891 del 
21/07/2023; 

o riammettere il concorrente Costruzioni Procopio S.r.l., nella qualità di 
mandatario del R.T.I. con mandanti ROGU Costruzioni S.r.l. e Co.ES di 
Francesco Guzzo s.r.l. , alle successive fasi di gara e, segnatamente alla 
fase di valutazione dell'offerta tecnica ed economica; 

o lasciare invariato quanto disposto con D.D.G. n°891 del 21/07/2023 e 
non espressamente modificato dal medesimo DDG n°1113 del 
29/07/2024; 

o annullare il DDG n°206 del 21/02/2024, con il quale la "Procedura aperta 
per l'affidamento dei lavori di realizzazione di un edificio aule presso il 
Campus Univ~rsitario Salvatore Venuta, comprensivi di progettazi<;me 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione" 'era 
stata dichiarata deserta; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina di una commissione di gara per l'esame 
e la valutazione dell'offerta tecnica ed economica presentate dall'unico 
concorrente riammesso in gara : il RTI Costruzioni Procopio S.R.L. - ROGU 
Costruzioni S.R.L. - CO.E .S. di Francesco Guzzo S.R.L.; 

VISTO l'àrt. 77 e l' art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GliECIA" 
DI CATANZARO 

CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

VISTI 

che non essendo mai stata adottata la disciplina in materia di iscrizione all'Albo 
di cui all'art.78 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice deve, pertanto, 
essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante; 

che il . ridotto numero in organico di adeguate professiona lità all'interno 
dell'Area Servizi Tecnici e Negoziali dell'Ateneo, atte a far parte della 
Commissione di che trattasi, nonché l'elevato carico di lavoro gravante sulla 
medesima Area inducono, in prima battuta, a individuare i commissari di gara 
tra professionisti esterni ali' Ateneo; 

la nota prot. n°16019 del 25/07/2024 con la quale il RUP ha chiesto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro una terna di nominativi di esperti nel 
settore disposti a far parte della commissione di gara di che trattasi; 

la nota prot. n°16023 del 25/07/2024 con la quale il RUP ha chiesto all'Ordine 
degli Architetti, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Catanzaro una terna 
di nominativi di esperti nel settore disposti a far parte della commissione di gara 
di che trattasi; 

la nota prot. n°16024 del 25/07/2024 con la quale il RUP ha chiesto 
all'Università della Calabria una terna di nominativi di espert i nel settore 
disposti a far parte della commissione di gara di che trattasi; 

la nota prot. n°16025 del 25/07/2024 con la quale il RUP ha chiesto 
all'Università Mediterranea di Reggio Calabria una terna di nominativi di esperti 
nel settore disposti a far parte della commissione di gara di che trattasi; 

che alle precedenti richieste hanno dato riscontro solo l'Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Catanzaro e il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, 
Energetica e Gestionale (DIMEG) dell'Università della Calabria; 

che l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro ha comunicato con pec, 
acquisita al protocollo d'Ateneo con il n°17381 del 08/08/2024, la disponibilità 
dell'lng. Elisabetta Anania, dell'lng. Salvatore Lupica e dell'lng. Salvatore Luca 
Rotundo ad accettare l'incarico di componente della commissione di gara di che ., :. , 
trattasi; 

che il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale (DIMEG) 
dell'Università della Calabria ha comunicato con pec, acquisita al protocollo 
d'Ateneo con il n°16696 del 02/08/2024, la disponibilità della Prof.ssa lng. Anna 
Pinnarelli ad accettare !!incarico di componente della commissione di gara di che 
trattasi ; 

i curricula dei professionisti proposti dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Catanzaro; 

http:all'art.78


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GRIECIA" 
DI CATANZARO 

VISTO il curriculum della Prof.ssa lng. Anna Pinnarelli in servizio presso il Dipartimento 
di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale (DIMEG) dell'Università della 
Calabria; 

PRESO ATTO che la professionalità della Prof.ssa lng. Anna Pinnarelli e dell'lng. Salvatore 
Lupica, per come desumibile dai curricula trasmessi, è particolarmente attinente 
all'espletamento dell'incarico di che trattasi; 

CONSIDERATO che tra le unità di personale afferenti all'Area Servizi Tecnici e Negoziali 
dell'Ateneo, in possesso del necessario inquadramento giuridico, il RUP ha 
individuato quale terzo componente della Commissione di gara I' Arch. Alessio 
Bagnato, dotato di adeguata professionalità per l'incarico di che trattasi; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

VISTO il regolamento per la nomina delle Commissioni Giudicatrici adottato con 
n°677 del 08/05/2024; 

D.R. 

VISTA la dichiarazione dell'Area Servizi Finanziari, Economi e Fiscali 
capienza del progetto "PLESSO_GIURISPR_FONDI_PROPRI"; 

che attesta la 

DISPONE 

Di nominare la Commissione per lo svolgimento della gara, mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016,· con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di 
realizzazione di un edificio aule presso il Campus Universitario Salvatore Venuta, 
comprensivi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, così costituita: 

- Prof.ssa lng. Anna Pinnarelli; 

- lng. Salvatore Lupica; 

- Arch . Alessio Bagnato; 

Di riconoscere ai componenti esterni della comm1ss1one di gara (Prof.ssa lng. Anna 
Pinnarelli e lng. Salvatore Lupica) un compenso pari a € 2.000,00 cadauno, comprensivo di 
ogni spesa sostenuta dai componenti della Commissione per raggiungere la sede, per il 
vitto e l'alloggio ed è calcolato al lordo di ogni tipo di imposta, contributo e tassa, prevista 
per legge. Il compenso spettante al commissario che svolgerà le funzioni di Presidente è 
maggiorato del 5%; 

- Di assegnare un termine di 30 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori della 
Commissione di gara, decorrenti dalla comunicazione di nomina; 

- Di prevedere n°2 sedute pubbliche e n°2 sedute riservate per l'espletamento dell'incarico; 

- Di autorizzare lo svolgimento delle sedute di gara sia in presenza che in modalità 
telematica; 



- - -

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GRJECIA" 
DI CATANZARO 

- Di far gravare la spesa complessiva di € 4.000,00 sul progetto 
"PLESSO GIURISPR FONDI PROPRI". 

Ai sensi della normativa vigente il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, _d-_1 /ji / .,,, 4 
Il DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Roberto Sigilli) 
Firmato digitalmente da: SIGILLI ROBERTO 
Data: 19/09/2024 11 :07:39 

RP/gl 


